Cum Cleopatra vero & Ægyptiis luxuriæ deditus, usque ad perniciem extremam suam, desidebat. [*Dio, lib. 48. pag. 373.*] Ejus & filii ipsius luxum pluribus describit Plutarchus: ea hac de re referens, quæ avo suo Lampriæ narrabat Philotas amphissenis medicus, qui Alexandriæ id temporis studiorum causa commorabatur.

Cleopatra, neque noctu neque interdiu ab eo discedens, ludebat cum eo alea, potabat, venabatur, in armis exercentem se spectabat: noctu absistentem januis & fenestris popularium, atque in eos qui intus erant dicta jacentem per plateas comitabatur; ac cum eo vagabatur, veste ancillari tecta. Namque ejusmodi cultu ornare ille se solebat. Unde frequenter dictis, frequenter etiam verberibus mulctatus regrediebatur. [*Plutarch. in Antonio.*]

Legatos ex coloniis Italicis ad se missos in Ægypto detinuit antonius; vel ob hybernium tempus, vel ut celaret sua consilia. [*Appian. lib. 5. pag. 701.*] Interim vero fratrem illius, Lucium Antonium Consullem, in Hetruria Cæsar Octavianus obsidebat Perusii. [*Id. ibid. pag. 689.*]

Cn. Domitio Calvino II. & Asinio Pollione Consulibus. Perusia ab Octaviano capta est. [*Dio, lib. 48. pag. 365.*]

Labienus Saxam in Ciliciam fugientem confectatus occidit. [*Dio, lib. 48. pag. 372.*] Transmarinas provincias magnis momentis Labienus, ex Brutianis castris profectus ad Parthos, præsidente eorum exercitu in Syriam, interfectoque legato Antonii, concusserat: inquit Velleius Patereculus, lib. 2. cap. 75. Florus vero libro 2. cap. 9. Saxa (ita enim apud eum legendum; non, *Casca*) legatus, ne veniret in potestatem hostium, à gladio suo impetravit.

Saxa mortuo, Syriam Pacorus subegit universam. [*Florus, & Dio, ut sup. cum Livio, lib. 127.*] Tyrum solam qui reliqui erant Romani, ac qui cum his sentiebant Syri, anteeperunt: & neque suasionibus, neque vi (nam classem Parthi nullam secum habebant) in potestatem ejus redigi potuerunt. [*Dio, ibid.*]

Anno secundo, (ut apud Josephum habetur, libro 14. cap. 23.) ab adventu sc. Antonii in Asiam, quo Pacorus regis filius & Barzapharnes Parthorum satrapa Syriam occupaverunt, Ptolemæus Mennæi filius defunctus est. Cujus in principatu successor filius Lysanias (quem Ituræorum regem ab Antonio factum fuisse dicit Dio, lib. 49. pag. 411.) amicus factus est Antigono Aristobuli filio, conciliante satrapa qui multum apud eum poterat.

M. Antonius, ineunte vere Alexandria contra Parthos profectus, ad Phœniciam usque processit, & Tyrum pervenit. [*Plutarch. in Antonio. Appian. lib. 5. pag. 701.*] Eo vero navigavit, tanquam auxilium urbi laturus. Sed occupatam jam ab hoste omnem circum regionem cernens, Sexti Pompeii prætendens bellum, eam deseruit: contra, quod adversus Pompeium non maturasset, prætextu belli Parthici excusabat. Ita evenit, ut neque sociis auxilio veniret, propter Pompeii, neque Italiae, propter sociorum prætextum. [*Dio, lib. 48. pag. 373.*]

Continentem igitur prætervectus, atque per Cyprum & Rhodum usque ad Asiam navigans, de Perusinae obsidionis eventu cognovit: incusavitque fratrem Lucium, & Fulviam uxorem, & magis etiam, qui absentis bona in Italia procurabat, Manium. Inde in Græciam transmittens, cum matre Julia & uxore Fulvia, quæ ex Italia profugerant, congressus est: atque hinc in Italiam transvectus, Sipuntem cepit. [*Id. ibid. cum Appiano, lib. 5. pag. 679. & 701.*]

Fulvia Sicyone mortua, maritus ejus Antonius, suadente matre Julia & L. Cocceio, cum Cæsare de pace tractaturus, Sextum Pompeium (cum quo fœdus jam inierat) in Siciliam revocavit, quasi curaturus ea de quibus inter ipsos convenerat; & Domitium Aenobarbum cum potestate misit in Bithyniam. [*Appian. lib. 5. pag. 706. & 708.*] Et cum Marcellus maritus Octaviae, Cæsaris licet ex altera matre dilectissima sororis, nuper obiisset; ad pacem firmius nectendam, sponsa Antonio ea data est: qui licet non dissimulabat habere se Cleopatram, in matrimonio inficiabatur tamen. [*Id. ibid. pag. 709. Liv. lib. 127. Plutarch. in Antonio*]

Tum diviso inter se Romano imperio fecerunt terminum, utriusque ditionis Codropolim, opidum Illyricum, quod videbatur situm in intimo sinu Adriatico: ita ut Orientales omnes trans sinum Ionium regiones, tam insulæ quam provinciæ & Europæ & Asiæ, usque flumen Euphratem, Antonio cederent; Occidentales vero, Sardinia, Dalmatia, Hispania & Gallia Cæsari. Africas enim provincias Lepidus triumvir à Cæsare jam acceperat: & Siciliam Sextus Pompeius occupaverat. [Plutarch. & Appian. *ibid.* Dio, pag. 374.]

Bellum contra Pompeium Cæsari obvenit, ne quid aliud interveniret. Parthicum vero Antonio, ad ulciscendam illatam Crasso injuriam. Domitius Aenobarbus (licet è Julii Cæsaris percussoribus unus) in fœdus receptus est à Cæsare, iisdem quibus prius ab Antonio conditionibus. Additum ad fœdus, ut liceret utrique imperatori habere in Italia delectus pari numero legionum. In has leges postremum fœdus inter Cæsarem & Antonium ictum est. [Appian. pag. 709.]

His ita in castris ad Brundisium compositis, convivio se mutuo exceperunt: quod Cæsar more militari ac Romano, Antonius Asiatico Ægyptioque instruxit. Milites vero qui tum cum Cæsare erant Antonium circumsteterunt, postulantes pecuniam quam ipsis de pugna Philippensi promiserat, cuiusque cumulate conficiendæ causa in Asiam missus fuerat: ac vim ei intulissent, nisi eos, spe injecta, Cæsar inhibuisset. [Dio, pag. 374.]

Cæsar & Antonius, ob pacem inter se factam, Romam ovantes sunt ingressi. [Inscripti. Gruteri, pag. 297.] quos cives velut triumphantes exceperunt; vesteque triumphali exornaverunt, & ad ludos spectandos curulibus in sellis collocaverunt. [Dio, pag. 375.] Celebratæ deinde ibi sunt inter Antonium & Octaviam tum prægnantem nuptiæ. Et quia vetabat lex nequa mulier nisi exactis à morte viri decem mensibus nuberet; tempus est ei Senatusconsulto remissum. [Vellei, *Patercul.* lib. 2. cap. 72. Plutarch. in Antonio. Appian, pag. 710. Dio, pag. 375. fin.] Manium vero, quod Fulviam exasperasset Cleopatræ criminationibus, & tantorum malorum causa fuisset, interfecit Antonius. [Appian. *ibid.*]

Astinus Pollio in Consulatu filium suscepit, quem à captis Salonis (Spalateni civitate in Dalmatia) *Saloninum* vocavit: cui Virgilius in *Pollione* suo genethliacum canens, ex Cùmæo sive Sibyllino carmine, secula per metalla dividente decimaque & ultima à Mundi ætate (qua Sol, id est Appollo, esset imperaturus) novam futuram rerum omnium *am. 1279. 519* prædicente, hoc anno seculum aureum (& cum eo Virginem, Erigonem sive Astræam, quæ ferreo seculo terras reliquerat) rediturum pronuntiavit. [Servius, in Virgil. *eclog.* 4.] Cujus descriptioni & ea Poeta videtur inferuisse, quæ vel à Judæis (quos Romæ circa gradus Aurelios simul habitavisse, in oratione pro Flacco docet Cicero) de Mæsia suo prædicata audiverat, vel in Prophetarum oraculis (quæ Græce passim tum extabant) de eodem scripta ipse legerat.

Pacorus Parthorum regis filius, Syria accepta, in Palestinam profectus, Hyrcanum, qui tum præpositus à Romanis ei regioni imperabat, deposuit; fratremque ejus Aristobulum præfecit. Ita Dio, libro 48. [pag. 372, 373.] Aristobulum patrem cum filio Antigono peperam confundens, quum idem ipse postea semper Antigonom regem hunc non Aristobulum appelleret. [lib. 48. pag. 382. & lib. 49. pag. 405.] Plenissime vero rem istam totam Josephus hunc in modum explicat.

Antigonus Aristobuli filius mille talenta & quingentas mulieres daturum se Parthis est pollicitus; si regnum ab Hyrcano in illum transferrent, & Herodem una cum suis interficerent. Quæ licet ille non præstitit, Parthi nihilominus asserturi regnum Antigono, duxerunt versus Judæam exercitum; Pacorus regis filius per maritima, Barzapharnes satrapa per mediterranea. Pacorum excluderunt Tyrii: sed Sidonii ac Ptolemaidenses intromiserunt. Ille alam equitum in Judæam speculatum præmisit, jussam etiam adjuvare Antigonom: quam ducebat pincerna regius, & ipse Pacorus nomine.

Adjungentibus autem se Antigono Judæis Carmelum montem incolentibus & paratis cum eo in hosticum invadere, ille spem concepit posse se horum opera partem illam regionis in potestatem redigere quam Drymos vocabant: ubi occurrentes sibi hostes fugatos Hierosolymam usque est infecutus.

Hic Antigoniâni, adjungentibus se aliis jam multum aucti numero, aggressi sunt oppugnare regiam: Phasælo & Herode eam propugnantes. Inter hos pugna in foro conferta, hostes à fratribus superati in templum confugerunt: quibus illic inclusis hi custodes 60 viros apposuerunt, per ædes proximas collocatos. Sed hos quidem insensus fratribus populus concremavit: Herodes autem iratus, ex populo multos obruncavit; inque dies singulos invicem sese per insidias incurfantibus, assiduæ cædes erant.